
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 119 del 24/07/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSISTENZA TERRITORIALE PREVENZIONE 18
luglio 2008, n. 231
 
Potenziamento dei laboratori di analisi chimiche per gli adempimenti previsti dal T.U. delle leggi in
materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope. Progetto finanziato dal Ministero della
Salute con il FNLD – E.F. 1990/1991. Piano di riparto del finanziamento.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE
 
- Visto il D.Lgs. 3 Febbraio 1993 n.29;
 
- Visto il D.Lgs. 31 Marzo 1998 n.80;
 
- Vista la Legge Regionale 24 Marzo 1974 n.18;
 
- Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997 n.7;
 
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 Luglio 1998 n. 3261 e successive integrazioni;
 
In Bari presso la sede del Settore Assistenza Territoriale Prevenzione, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio n° 3, riceve dal Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
Con provvedimento n. 4422 del 23 ottobre 1995, la Giunta regionale ha approvato il programma di
potenziamento dei laboratori di analisi chimiche per gli adempimenti previsti dal DPR 309/90 in materia
di tossicodipendenze per un importo complessivo all’epoca di £. 580.000.000 (pari a euro 299.545,00=)
interamente finanziato con fondi del Ministero della Sanità.
 
Con successivo provvedimento, n. 1219 del 1° settembre 1999, la Giunta regionale, nel confermare la
propria adesione al programma per il “Potenziamento dei laboratori di analisi chimiche per gli
adempimenti previsti dal DPR 309/90 in materia di tossicodipendenze”, ha recepito le osservazioni
formulate al programma regionale dalla Commissione ministeriale.
 
Con messaggio di posta elettronica del 20/6/2000 il Ministero della Sanità ha comunicato che
all’erogazione del previsto finanziamento si sarebbe proceduto dopo la prevista valutazione della
Commissione Tecnica Nazionale.
 

1



Dopo oltre 6 anni, il Ministero della Salute, con nota prot.n.DG.PRE./VII/152227 del 22/6/2006, resosi
conto che non si era proceduto all’erogazione del previsto finanziamento, ha chiesto all’ Assessorato
alla Salute di confermare e, conseguentemente, di formalizzare le proprie determinazioni circa l’avvio
del programma in oggetto.
 
Con nota prot.n. 24/14282/ATP/3 del 25/9/2006, inviata al Dipartimento della Prevenzione e
Comunicazione del Ministero della Salute, il competente ufficio del Settore ATP dell’ Assessorato alla
Salute nel confermare la propria intenzione di realizzare il progetto ne ha trasmesso il relativo piano
esecutivo.
 
Con nota prot.n. DG.PRE./VII/31543 del 20/12/2006 il Dipartimento della Prevenzione e Comunicazione
del Ministero della Salute ha comunicato che il Piano inviato dalla Regione Puglia è stato positivamente
valutato dall’apposito Comitato in data 6/12/2006 e che, conseguentemente, è stato emesso parere
favorevole al pagamento della prima quota (50% del totale) del finanziamento spettante pari a euro
149.772,50=
 
Con nota prot.n. 20/P/2942 del 25/2/2008, l’Ufficio Entrate della Ragioneria della Regione Puglia ha
comunicato l’avvenuto accreditamento della predetta somma.
 
Per quanto in premessa si rende necessario procedere alla ripartizione delle somme in favore dei
Laboratori destinati a potenziare sul territorio regionale la rete dei c.d. laboratori di I° e II° livello idonei,
rispettivamente, all’effettuazione di:
- analisi di screening a scopo diagnostico-clinico richieste dai SerT, dalle Prefetture, dalle Forze
dell’Ordine ai sensi degli art. 186 e 187 del Codice della Strada(laboratori di 1° livello);
- analisi di controllo sui singoli casi di positività delle analisi fatte presso i laboratori di I livello, utilizzando
tecniche che garantiscano maggiore sensibilità e specificità, come la gascromatografia, la cromatografia
liquida e la gascromatografia-spettrometria di massa (laboratori di 2° livello).
 
In considerazione della limitatezza del finanziamento assegnato, il competente ufficio del Settore ATP
dell’Assessorato alle Politiche della Salute, con note inviate alle rispettive Direzioni Generali delle
AA.SS.LL. ha chiesto, contrariamente alle determinazioni iniziali, di impiegare tali risorse per potenziare,
in modo mirato, quei laboratori (uno per provincia) che presenti già una adeguata e strutturata dotazione
organica e strumentale idonea ad assolvere, in modo efficace ed efficiente, alla richiesta di esami
laboratoristici, orientati ad accertare la presenza di alcool e sostanze stupefacenti più diffuse,
provenienti dai SerT, dalle Prefetture e dalle Forze dell’Ordine.
 
Sulla scorta dei riscontri acquisiti dalle rispettive Direzioni Generali delle AA.SS.LL., che hanno
confermato per i laboratori da loro scelti il possesso dei seguenti requisiti minimi:
- adeguata presenza di personale dedicato;
- disponibilità di apparecchiature idonee per effettuare analisi tossicologiche su liquidi biologici;
- disponibilità ad effettuare prestazioni per conto della Prefettura e delle Forze dell’Ordine;
- impegno a svolgere prestazioni di analisi di droghe d’abuso di 2° livello (test di conferma);
- impegno ad attuare le procedure di accreditamento tra pari tra i sei laboratori anche coinvolgendo altri
laboratori delle ASL della Puglia, formulando protocolli di autovalutazione da sottoporre al consenso del
gruppo di lavoro;
- impegno ad adottare il testo di Linee guida per i laboratori di analisi delle droghe d’abuso con finalità
medico-legali, proposto dal Ministero della Salute, relativamente alle più frequenti esigenze analitiche
che potrebbero essere inizialmente costituite:
 - dalla determinazione del tasso alcolico nel sangue

2



 - dalla determinazione delle droghe d’abuso nell’urina.
 
Impegno a collaborare con l’Agenzia Regionali della Sanità, con il compito di valutare il possesso dei
requisiti di qualità ed il mantenimento degli stessi, con cadenza periodica;
 
Impegno a sperimentare in alcune realtà la utilità di metodologie di consultazione e di formazione on line
tramite connessioni elettroniche.
 
Per quanto in premessa si propone di ripartire le predette somme, vincolate esclusivamente per l’
acquisto di rilevatori specifici (spettrometri di massa) da accoppiare alla strumentazione già esistente,
reattivi e standard nonché, in misura non superiore al 5% del finanziamento assegnato, per
l’aggiornamento professionale obbligatorio del personale laureato (con priorità ai laureati in discipline
scientifiche) e del personale tecnico diplomato del laboratorio (partecipazione a corsi di aggiornamento,
seminari, congressi), per il potenziamento dei laboratori di analisi chimiche riportate nel seguente
elenco, attribuendo a ciascuna di esse la somma a fianco riportata:
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001 e s.m.i.
Cod. SIOPE – (2237/2238)
 
Di impegnare sul Capitolo 741056 del Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2008 la somma
complessiva di euro 299.545,00 e liquidare la medesima in favore delle Aziende Sanitarie Locali di cui
alla tabella riportata in narrativa.
 
Si dichiara che, sono stati espletati tutti gli adempimenti stabiliti dal Decreto del Ministero dell’Economia
e delle Finanze 18 gennaio 2008 n. 40 di attuazione dell’articolo 48 bis del DPR 29 settembre 1973, n.
602 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni e che nulla
osti al pagamento in favore dei creditori dell somma liquidata con il predetto provvedimento.
 
Si attesta, ai sensi dell’art.4 della L.R. n.17 del 04.05.1999, così come modificato dall’art.13 della L.R.
n.32 del 19 dicembre 1999, che la spesa derivante dal presente atto è contenuta nei limiti del F.S.R.,
ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata assegnate o da assegnare a
ciascuna Azienda UU.SS.LL.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell’Ufficio interessato;
 
- vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio;
 
- richiamato, in particolare il disposto dell’art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
DETERMINA
 
Per i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati:
 
- di liquidare in favore delle Aziende UU.SS.LL., di cui all’ elenco seguente, la somma a fianco di

3



ciascuna riportata:
- di precisare che l’Università degli Studi di Bari e le Aziende UU.SS.LL dovranno, in maniera vincolata,
utilizzare detto finanziamento esclusivamente per l’ acquisto di rilevatori specifici (spettrometri di massa)
da accoppiare alla strumentazione già esistente, reattivi e standard nonché, in misura non superiore al
5% del finanziamento assegnato, per l’aggiornamento professionale obbligatorio del personale laureato
(con priorità ai laureati in discipline scientifiche) e del personale tecnico diplomato del laboratorio
(partecipazione a corsi di aggiornamento, seminari, congressi);
 
- l’Università degli Studi di Bari e le Aziende UU.SS.LL dovranno, successivamente, non oltre 10 mesi
dall’avvenuta acquisizione delle predette somme, provvedere alla rendicontazione analitica della spesa
sostenuta, che il competente Settore ATP dell’Assessorato alle Politiche della Salute dovrà inoltrare al
Ministero della Salute che ha finanziato il progetto;
 
- di autorizzare il Settore Ragioneria della Regione Puglia a provvedere al pagamento della somma
complessiva di euro 299.545,00 a favore delle AA.SS.LL. in elenco;
 
- di disporre la notifica del presente provvedimento all’Università degli Studi di Bari e ai Direttori Generali
delle Aziende UU.SS.LL.;
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 6
della L.R. 13/94.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Fulvio LONGO

4


